[image: image1.png]

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ КАМЕНСКОГО РАЙОНА РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30 августа 2016 года                                                                             №  25-1
р.п. Глубокий

	Об определении избирательного участка на территории Каменского района при проведении выборов депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации седьмого созыва для организации голосования граждан Российской Федерации, у которых отсутствует регистрация по месту жительства, месту временного пребывания

Руководствуясь статьей 3 Федерального закона от 25.07.1993 № 5242-1 «О праве граждан Российской Федерации на свободу передвижения, выбора места пребывания и жительства в пределах Российской Федерации», Постановлением Избирательной комиссии Ростовской области от 10.08.2016 № 134-4 «Об  Регламента по организации на территории Ростовской области голосования граждан Российской Федерации, у которых отсутствует регистрация по месту жительства, месту временного пребывания на выборах депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации седьмого созыва», и в целях организации на территории Каменского района при проведении выборов депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации седьмого созыва, голосования граждан Российской Федерации у которых отсутствует регистрация по месту жительства, месту временного пребывания,
Территориальная избирательная комиссия Каменского района Ростовской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Определить из образованных на территории Каменского района избирательных участков, участком для организации голосования граждан Российской Федерации на выборах депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации седьмого созыва, у которых отсутствует регистрация по месту жительства, месту временного пребывания  избирательный участок № 836, расположенный по адресу: Каменский район, р.п. Глубокий, ул. Ленина, 32, муниципальное учреждение культуры Каменского района «Районный Дом культуры и клубные учреждения», телефон (863665) 95-3-42; председатель участковой избирательной комиссии Глазкова Елена Алексеевна.
2. Председателю участковой избирательной комиссии избирательного участка № 836:

разместить настоящее постановление на информационном стенде комиссии;

обеспечить незамедлительное информирование Территориальной избирательной комиссии о включении указанных в пункте 1 граждан в списки избирателей избирательного участка, согласно регламента организации на территории Каменского района голосования граждан Российской Федерации, у которых отсутствует регистрация по месту жительства, месту временного пребывания на выборах депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации седьмого созыва (приложение № 1).
3. Секретарю Территориальной избирательной комиссии:

обеспечить незамедлительную передачу сведений о проголосовавших гражданах, указанных в пункте 1 в другие Территориальные избирательные комиссии Ростовской области с целью исключения возможности голосования этих граждан дважды;

обеспечить незамедлительную передачу сведений о проголосовавших гражданах, указанных в пункте 1, полученных из других Территориальных избирательных комиссий Ростовской области.
4.  Направить настоящее постановление главе Администрации Каменского района, участковой избирательной комиссии № 836.
5. Участковым избирательным комиссиям информировать избирателей, не имеющих регистрации по месту жительства, месту временного пребывания о дне, времени и месте голосования.
6. Опубликовать информационное сообщение об определении избирательного участка для организации голосования граждан Российской Федерации, на выборах депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации седьмого созыва у которых отсутствует регистрация по месту жительства, месту временного пребывания в районной газете «Земля»  (приложение № 2).
7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя председателя комиссии Е.Н. Чеченеву.
Председатель комиссии

Г.И. Иванов

Секретарь комиссии

Ю.М. Бондарева
Приложение № 1
к постановлению

Территориальной избирательной комиссии

Каменского района

от 30.08.2016 № 25-1
РЕГЛАМЕНТ
организации на территории Каменского района голосования граждан Российской Федерации, у которых отсутствует регистрация по месту жительства, месту временного пребывания на выборах депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации седьмого созыва
1. Общие положения

1.1.
Настоящий Регламент устанавливает основные положения организации на территории Каменского района необходимых условий для реализации активного избирательного права граждан Российской Федерации без определенного места жительства, не имеющих регистрации по месту жительства, месту временного пребывания, а также граждан Российской Федерации, переехавших в дома-новостройки, снявшихся с регистрационного учета по прежнему месту жительства, но не зарегистрировавшихся по новому месту жительства на выборах депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации седьмого созыва.

1.2.
Вопросы организации голосования граждан, не имеющих регистрации по месту жительства, месту временного пребывания, при проведении выборов депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации седьмого созыва регулируются Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» (далее 67-ФЗ), Федеральным законом «О выборах депутатов Государственной Думы Федерального Собрания седьмого созыва», (далее – 20-ФЗ).
1.3.
Голосование граждан, указанных в пункте 1.1. настоящего Регламента, организуется участковой избирательной комиссией
на избирательном участке, определенном постановлением Территориальной избирательной комиссии Каменского района.

2. Особенности уточнения списков избирателей. Порядок голосования.
2.1.
Избиратели, имеющие паспорт либо документ, заменяющий паспорт гражданина, позволяющие установить их возраст и гражданство Российской Федерации, но у которых отсутствует регистрация по месту жительства, месту временного пребывания, дополнительно включаются в список избирателей избирательного участка, определенного для голосования указанных лиц.
2.2.
Избиратели, не имеющие регистрации по месту жительства, месту временного пребывания, включаются в список избирателей дополнительно постановлением участковой избирательной комиссии, принятому на основании личных письменных заявлений, поданных в участковую избирательную комиссию не позднее чем в день голосования 18 сентября 2016 года, согласно приложению № 1 к настоящему Регламенту.
2.3.
Участковая избирательная комиссия, включившая избирателей
в список избирателей, указанных в пункте 1.1 настоящего Регламента, дополнительно, обязана принять меры для передачи любым доступным способом (нарочно, посредством электронной почты, в телефонном режиме и т.д.) в Территориальную избирательную комиссию Каменского района уведомления по форме, согласно Приложению № 2 к настоящему Регламенту.
Уведомление подписывается председателем участковой избирательной комиссии и заверяется печатью комиссии.

2.4.
Территориальная избирательная комиссия, получившая уведомление, указанное в пункте 2.3. настоящего Регламента, от участковой избирательной комиссии, незамедлительно оформляет соответствующее уведомление в территориальные избирательные комиссии Ростовской области согласно Приложению 3 к настоящему Регламенту.
Уведомление подписывается председателем Территориальной избирательной комиссии и заверяются печатью комиссии.

Уведомление по электронной почте ГАС «Выборы» направляется
в территориальные избирательные комиссии Ростовской области.

2.5.
Территориальные избирательные комиссии Ростовской области на основании уведомления, полученного по электронной почте, ведут Реестр избирателей, согласно Приложению № 4 к настоящему Регламенту,
не имеющих регистрации по месту жительства, месту временного пребывания, включенных в списки избирателей дополнительно по личному письменному заявлению на соответствующем избирательном участке Каменского района.
2.6.
Участковая избирательная комиссия избирательного участка, определенного для голосования граждан, не имеющих регистрации по месту жительства, месту временного пребывания, при принятии постановления
о включении указанных граждан в список избирателей дополнительно, обязана уточнить в Территориальной избирательной комиссии Каменского района, не включены ли эти лица в список избирателей на ином избирательном участке и не проголосовали  ли эти граждане ранее.

В случае если избиратель, подавший заявление, уже включен в список избирателей на ином избирательном участке, участковая избирательная комиссия своим постановлением отказывает избирателю о включении в список избирателей.
Приложение № 1
к Регламенту организации на территории Каменского района  голосования граждан Российской Федерации, у которых отсутствует регистрация по месту жительства, месту временного пребывания на выборах депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации седьмого созыва
В участковую избирательную комиссию избирательного участка № 836
от ________________________________

(фамилия, имя, отчество,
________________________________________________________
________________________________________________________

год рождения (в возрасте 18 лет – дополнительно и месяц рождения)

паспорт_____________________________

(серия, номер,

________________________________________________________

кем и когда выдан)

Заявление

В связи с тем, что я не имею регистрации по месту жительства, месту временного пребывания, на основании пункта 17 статьи 17 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» прошу включить меня в список избирателей избирательного участка № 836 для голосования на выборах депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации седьмого созыва.
________________ 2016 года

____________________

(подпись)

Приложение № 2
к Регламенту  организации на территории Каменского района голосования граждан Российской Федерации, у которых отсутствует регистрация по месту жительства, месту временного пребывания на выборах депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации седьмого созыва
В Территориальную избирательную комиссию

Каменского района Ростовской области
Уведомление
о включении граждан в список избирателей, у которых отсутствует регистрация по месту жительства, месту временного пребывания, дополнительно

«____» _______________ 2016 года

Участковая избирательная комиссия избирательного участка
№ 836 Каменского района Ростовской области сообщает, что постановлением участковой комиссии в список избирателей для голосования на выборах депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации седьмого созыва дополнительно включены избиратели, не имеющие регистрации по месту жительства, месту временного пребывания.

1. _______________________________________________________________

                                            (Фамилия, имя, отчество, год рождения (в возрасте 18 лет  дополнительно день и месяц рождения)
Председатель
участковой избирательной комиссии
избирательного участка № 836

____________
________________

        (подпись)
                        (инициалы, фамилия)

МП

Приложение № 3
к Регламенту организации на территории Каменского района голосования граждан Российской Федерации, у которых отсутствует регистрация по месту жительства, месту временного пребывания на выборах депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации седьмого созыва
В территориальную избирательную комиссию

____________________________________

(наименование территориальной избирательной комиссии)
Ростовской области
Уведомление
о включении граждан в список избирателей, у которых отсутствует регистрация по месту жительства, месту временного пребывания, дополнительно

«____» _______________ 2016 года

Территориальная избирательная комиссия Каменского района Ростовской области сообщает, что постановлением участковой избирательной комиссии избирательного участка № 836 Каменского района Ростовской области в список избирателей для голосования на выборах депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации седьмого созыва дополнительно включены избиратели, не имеющие регистрации по месту жительства, месту временного пребывания.

1. _______________________________________________________________

                                       (Фамилия, имя, отчество, год рождения (в возрасте 18 лет  дополнительно день и месяц рождения)
Председатель
Территориальной избирательной

комиссии Каменского района

Ростовской области                      _____________       __________________________

                       (подпись)
                              (инициалы, фамилия)
                                       МП
Приложение № 4
к Регламенту организации на территории Каменского района голосования граждан Российской Федерации, у которых отсутствует регистрация по месту жительства, месту временного пребывания на выборах депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации седьмого созыва
Реестр

избирателей, не имеющих регистрации по месту жительства, месту временного пребывания, включенных в списки избирателей избирательных участков в муниципальных образованиях дополнительно по личному письменному заявлению

	№

п/п
	Фамилия, имя, отчество
	Год рождения

(в возрасте 18 лет- дополнительно день и месяц рождения)
	Номер избирательного участка, наименование муниципального образования
	Примечание

	1
	2
	3
	4
	5

Председатель
Территориальной избирательной

комиссии Каменского района

Ростовской области                      _____________       __________________________

                       (подпись)
                              (инициалы, фамилия)

                                            МП
Приложение № 2
к постановлению
Территориальной избирательной комиссии
Каменского района

от 30.08.2016 № 25-1
Информационное сообщение

Территориальной избирательной комиссии
Каменского района Ростовской области

В соответствии с постановлением Территориальной избирательной комиссии Каменского района Ростовской области  от  «___» ____________ 2016 года № ____ граждане Российской Федерации, у которых отсутствует регистрация по месту жительства, месту временного пребывания на выборах депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации седьмого созыва, могут проголосовать 18 сентября  2016 года с 8.00 до 20.00  на избирательном участке № 836, расположенном по адресу: Каменский район, р.п. Глубокий, ул. Ленина, 32, муниципальное учреждение культуры Каменского района «Районный Дом культуры и клубные учреждения», телефон 8(86365) 95-3-42; председатель участковой избирательной комиссии Глазкова Елена Алексеевна, при предъявлении паспорта, либо заменяющего паспорт документа, позволяющего установить возраст и гражданство Российской Федерации.